*ibid.*

*ibid.* nos.

In MS. S. G. *et nos.*

*ibid.* in primo libro modo demonstravimus.

In MS. S. G. *in primo modo demonstravimus libro.*

*ibid.* quasi sola Africa habeat &c.

Quoties Catholici ex *catholici* nominis proprietate Donatistis invidiam] faiebant, illi Christianos se esse regerebant, nec tam se de prioris tituli, quam de secundi possessione, quem sibi proprium vindicabant, sollicitos esse palam profitebantur, quanquam nec illum sibi negari paterentur, sed eatenus tamen assererent, quatenus essent Christiani. Igitur Optatus, Parmenianum de duabus Ecclesiis ita differuisse, ut, dum suæ parti christianum nomen vendicat, etiam Africa Christianos concluderet, ut, in qua sola, divisa nempe, per eos Ecclesia, vigerent, & aliquo loco & numero essent Donatistæ. *Casaub.*

*pag. 33.* cruentis moribus.

De expeditione Macarii hoc sumendum. *Albasp.*

*ibid.* sed quia unitas tibi displicet.

Hoc in illud Macarii, qui admonitione non modo, sed & vi, & ut Donatistæ dicebant, effusione sanguinis alios ad Ecclesiam compelleret; hinc & crudelem esse hanc Ecclesiam iidem Donatistæ dicebant. *Albasp.*

*ibid.* reatum putas memoriis Apostol.

Difficile non est eruere, quomodo hæc mentio de Sanctorum reliquiis ad hanc de communionem Ecclesiæ veniat; nam non potest esse perfecta communio, nisi inter omnia ejus membra, nempe vivos & mortuos, fiat. *Albasp.*

*ibid.* quod nobis ex pristini erroris &c.

Siquis ponit pro hoc: *quando vobis ad pristinos errores libertatem factam esse constitit*, vel etiam, *quando vobis ad pristini erroris libertatem &c.* non repugno, cum de reditu Donatistarum ab exilio agatur. *Casaub.* — Idem hic locus partim ex conjectura, partim auctoritate MSS. emendatus est. In MSS. S. T. & P. S. legitur: *quod vobis ad pristini erroris &c. factam esse constitit.* In MS. S. G. *quod vobis — rediisse contigerit.* Mens auctoris est, ostendere primum oportet, quanta lætitia quam malignis gaudiis affecti fueritis, eoquod Julianus Imp. vobis reddiderit libertatem, quam Constantinus abstulerat. *de Pin.*

*ibid.* Constantinus Imp.

Quæ hic ait Optatus de pace Ecclesiæ Africane & statu Donatistarum, potius conveniunt Constantis quam Constantini.

stantini imperio, ille fuit, sub quo Donatistæ suppressi & spoliati sunt templis; dein & Julianus statim successor hujus perhibetur. Ast non mirandum tamen esse hoc verbum *Constantinus*, cum omnes autores & cuncta MSS. conveniant in hoc. *du Pin.*

*ibid.* jacebat.

In MS. S. G. & quibusdam aliis *latabat.*

*ibid.* relegaverant.

In MSS. *religaverant.*

*pag. 34.* vos in regionibus alienis &c.

Constantinus exilio multaverat eos. *Albasp.*

*ibid.* alius Imperator.

Nempe Julianus, qui rursus Donatistis concessit Basilicas. *Albasp.* — Huic Juliano Donatistæ obtulere libellum, ut suas Basilicas reaciperent cum libertate. Hujus libelli meminit Optatus L. 3. ubi preces eorum memorat: *Datus a Casiano &c.* & Augustinus epist. olim 166. jam 105. Factum est hoc anno 362.

*ibid.* suis testatus.

In MS. S. G. additur *ubique.*

*ibid.* ire præcepit.

In MS. S. G. additur *vos.*

*pag. 35.* ab illius.

In MSS. S. T. P. S. & in editis habetur *judicibus.* In MS. S. G. rectius abest, cum relatio mittitur a judicibus ad Imperatorem, non ad iudices.

*ibid.* Zabensis.

In MS. S. G. & aliis *Diabensis*, sed prior lectio retinenda. — In notitia Africæ est Zabensis Episcopus in Numidia, uti & videre est in Coll. Carth. Sed alia est Zabe in Sitifensi, ubi hic Felix fuit Episcopus, ut docet vicinia Lemellensis castelli. *du Pin.*

*ibid.* Januarius Flumen Piscensis.

In MSS. S. G. & S. T. *Flumen piscensis*, non autem *Flamen Piscensis* aut *Piscensis* legendum. In Coll. Carth. inter Episcopos Donatistas recensetur Victor Flumenpiscensis. Est ejusdem nominis Episcopus in notitia Mauritanæ Sitifensis. *du Pin.*

*ibid.* Lemellense.

Est oppidum Maur. Sitifensis. *du Pin.*

*ibid.* duo occisi sunt.

*Primitus & Donatus in Martyr. Rom. coluntur ad diem 9. Febr.*

*du Pin.*

*ibid.*

*ibid.* Thenestinam.

Thenæ urbs in provincia Byzacena. Vide Plinium & Antonium. *du Pin.*

*ibid.* aliud sunt milites missi.

Quod nos fecimus, multum ab actis vestris differt; quod Marcarius vi usus sit, non iussimus, sed vestri adeo Episcopi propria manu multas clades perpetrarunt. *Albasp.*

*ibid.* apud Carpos.

Est urbs Africæ, jam Plinius eam indicat sub nomine Carpi. Duo Episcopi a Carpis adfuere Conc. Carth., unus ex Cathol. alter ex Donatist. parte. *du Pin.*

*ibid.* non tibi videntur.

In MSS. S. T. & P. S. perperam leges *non dividuntur.*

*pag. 36.* cruenta hostilia.

In MS. S. G. *inutilia*, errore Amanuensis.

*ibid.* Tipasam.

Urbs Maur. Cæsariensis. Jam & Ptolomæus, Antoninus in suo Itinerario & Plinius eam memorat. *du Pin.*

*ibid.* Formensis.

Duæ sedes leguntur Episcopales hujus nominis in notitia Numidiæ. *du Pin.*

*ibid.* Idicrensis.

In MS. S. T. *Idiarenfis*, & in eodem MS. *Idicrensis* postea. — Episcopus Numidiæ in notitia, & in Coll. Carth. *du Pin.*

*ibid.* quietorum & in pace positorem.